“Nos, Alienora, et cetera. Ad quorundam domesticarum et familiarium nostrorum
quibus iuste defficere neguimus humiles intercessus, tenore presentis vos, fidelem
Laurencium de Cesaraugusta, pictorem Barchinone, in domesticum et familiarem
nostrorum consorcio liberaliter agregamos, concedentes vobis cum hac eadem quod illis
et quibuscumque privilegiis, graciis, prerrogativis tam in defferendis armis prohibitis
quam aliis quibuscumque inmunitaltibus liberatibus et favoribus ubique gaudeatis
quibus alii domestici et familiari nostri ubique gaudent et gaudere consveverunt et
debent. Mandantes universis et singulis officialibus et domesticis domini regis et nostris
ac aliis ad quos presentes pervenerint quod vos dictum Laurencium, pro domestico et
familiari nostro habeant et teneant ac recipiant vosque et familiam vostram proseguntur
et tractent favorabiliter et benigne. Et vos uti et frui permittant quibuscumque
prerogativis, inmunitatibus privilegiis et libertatibus quibus nostri domestici
perfruuntur, et contra non veniant si de nostra confident gracia et mercede. In huius rei
testimonium presentem vobis fieri russimus sigillo nostro pendenti munitam. Data
Barchinona XX die ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo CCC° LX° septimo (...).

Domina regina mandavit michi Ferrario Sayolli.”'*®

No només gaudia d’aquest favor, sindé que també se’l qualifica com el millor pintor en
la carta que mana escriure el rei Pere el Cerimonids, el 3 de gener de 1373, als jurats,
justicia i prohoms de la vila d’Albocasser. En aquesta carta el rei escriu als jurats, justicia i
prohoms del lloc d’Albocasser perque deixen acabar al pintor tortosi Domeénec Valls, el
retaule que hi havia comencat per a 1’església del lloc, treball que estava suspes per una
qiiestié judicial i els promet que a llur acabament anira a veure’l i a jutjar-lo Lloreng
Saragossa que, segons el document esta considerat com: “(...) lo millor pintor que en esta
ciutat sia (...).”

No solament esta ’exemple de Lloreng Saragossa, sind que anterior a ell el pintor i
miniaturista catala Jaume Ferrer Bassa (1285/90-1393), que esta documentat a Valéncia
entre els anys 1333-1393, gaudi d’un prestigi enorme per la seua destresa com a pintor de

17 Document datat i revisat. L’autor de la citacié només dona ’any.

1% ACA. Registre num. 1.575, f. 24.

Sanchis i Sivera, 1928, p. 22; 1930, p. 22; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, p. 209. doc. 319;
Mocholi, 2009, Estudi dels documents dels pintors....

19 ACA. Registre ntim. 767, ff. 31v. i 32.